Total Pages: 4

Roll No. -----

MASO-08

अपराधशास्त्र

M.A. Sociology (MASO-10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

589 1

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define criminology. Discuss the subject-matter and different perspectives of criminology. अपराधशास्त्र को परिभाषित कीजिए। अपराधशास्त्र की विषय वस्तु एंव विभिन्न परिप्रेक्ष्यों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Write an essay on 'white collar crime'. 'श्वेतवस्त्र अपराध' पर एक निबन्ध लिखिए।
- Q.3. Describe the different theories of punishment. दण्ड के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Female feticide is a social crime. Explain it.

 कन्या भ्रूण हत्या एक सामाजिक अपराध है। विवेचना
 कीजिए।
- Q.5. Write a short on any two of the following : निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। i- Cyber Crime सायबर अपराध ii- Women offenders महिला अपराधी

iii- Organized crime संगठित अपराध **589** 2

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain any two theories of anomie.
 अप्रतिमानता के किन्ही दो सिद्धान्तों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q.2. Differentiate between Professional and Simple Criminal.
 पेशेवर एंव साधारण अपराधी में अंतर कीजिए।
- Q.3. What do you mean by open prison? Mention the characteristics of open prison system.

 खुली जेल से क्या तात्पर्य है? खुली जेल व्यवस्था की प्रमुख
 विशेषतायें बताइए।

P.T.O.

- Q.4. Explain the process of prisonization. बन्दीकरण की प्रक्रिया की व्यवस्था कीजिए।
- Q.5. Show the various forms of gender inequality in India. भारत में लिंग असमानता के विभिन्न प्रकारों कों दर्शाइए।
 - Q.6. Describe the concept of capital punishment. प्राणदण्ड की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- Q.7. Discuss organized crime and its relation with police and politicians.

 संगठित अपराध की व्याख्या करते हुए इसका पुलिस और राजनीतिज्ञों के संबंधों की व्याख्या कीजिए।
- Q.8. Differentiate between Probation and Parole. परिवीक्षा एंव पेरोल में अंतर बताइए।

589 4